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اقتصادی6

در اقتصاد 
امروز ایران، 
ناترازی های 

عمیقی وجود 
دارد؛ این 

ناترازی ها، نه 
فقط در بخش 
بودجه یا نظام 
بانکی، بلکه در 

حوزه انرژی، 
محیط زیست 

و صندوق های 
بازنشستگی نیز 

مشاهده می شود

ارتباط خیلی 
تنگاتنگی بین 

سیاست و 
اقتصاد وجود 
دارد و در تمام 
دنیا سیاست 

اقتصادی 
مبتنی بر منافع 

اقتصادی داریم؛ 
ولی متأسفانه 

در ایران، اقتصاد 
سیاسی داریم

یادداشت
ورود 1400 میلیارد تومان نقدینگی به بازار سهام

شاخص کل بازار سرمایه روز گذشته  42 هزار و 
770 واحد و 1.59 درصد رشد کرد و دوباره وارد 
کانال 2 میلیون و 700 هزار واحدی شد و به نوعی 
این کانال را پس گرفت. شاخص کل هم وزن 
نیز 9 هزار و 474 واحد و 1.59 درصد رشد کرد. 
خودرو، فلزات اساسی، بانک ها و شیمیایی 
برترین گروه های صنعت بودند و فلزات اساسی 

بیشترین تأثیر را در شاخص داشتند.
برخی تحلیلگران معتقدند که اخبار مثبت 
مربوط به FATF و چراغ سبز تصویب آن، تأثیر 
مثبتی بر بازار داشته است؛ از سویی افزایش 
احتمال مذاکرات هسته ای نیز چندان بی تأثیر 

نبوده است، اگرچه هنوز وزنه عدم مذاکرات 
سنگین تر است اما این خود سیگنالی است که 
نشان می دهد در صورت افزایش احتمال توافق، 
شاهد رشد بسیار ملموسی در شاخص کل بازار 

سرمایه باشیم.
به هر حال روز گذشته در آخرین شنبه سال بازار 
سهام سبزپوش بود و امیدواری ها برای چرخش 
بزرگ به سمت رونق مجدد را افزایش داد و هزار 
و 422 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار وارد 
شد، آن هم پس از 8 روز معاملاتی که حدود 5 
هزار و 700 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار 
خارج شده بود. ارزش معاملات خرد نیز 5 هزار 

و 798 میلیارد تومان بود.
با وجودی که هنوز سهامداران ترس از خرید 
سهام را دارند و برای تشکیل صف خرید به 
طور کامل قانع نشده اند، اما بازار سهام در روز 
گذشته به شکل شگفت انگیزی امیدواری ها را 

در دل سهامداران و فعالان بازار زنده کرد.
آنچه برای بازارهای مالی و به ویژه بازار سرمایه 
بسیار مهم است، دور بودن از چالش و تنش 
سیاسی است. برخی کارشناسان معتقدند که 
سهامداران مدت زمان زیادی است که به این 
نتیجه عقلایی رسیده اند که قیمت های کنونی 
سهام بسیار جذاب هستند و بهترین موقعیت 

برای ورود به بازار و خرید سهام است، اما هنوز 
بی اعتمادی ناشی از سوخت سرمایه مردم 
در سال 99 و اتفاقات سال 1402 در مورد نرخ 
خوراک؛ چنان در وجود سهامداران رخنه کرده 
است که هنوز هم برای ورود فعالانه تر به بازار 
تردید دارند. اما در بازار ارز، روز گذشته شاهد 
ریزش 1.6 درصدی قیمت دلار بودیم و نرخ 
دلار به 90 هزار و 855 تومان کاهش یافت. سکه 
افت و رشد محسوسی نداشت، طلای 18 عیار 
و مثقال طلا حدود 0.4 درصد رشد داشتند و 
اونس جهانی 1.34 درصد رشد کرد و به 2 هزار 

و 984 دلار رسید.

درصد تغییرنرخعنوان

0.01   درصد80,050,000 تومانسکه امامی

0.67  درصد74,525,000 تومانسکه تمام بهار آزادی

-50,900,000 توماننیم سکه

-25,900,000 تومانربع سکه

0.44  درصد6,840,800 تومانهر گرم طلای 18 عیار

0.42  درصد29,630,000 تومانمثقال طلا

-2,984 دلاراونس طلا

1.59  درصد2,737,429 واحدشاخص کل بورس

1.6   درصد90،855 توماندلار

آینده اقتصاد ایران چیست؟ آیا کشور 
فرصت لازم برای عبور از بحران های 
پیچیده داخلی و خارجی را دارد؟ آیا 
می توان به اصلاحات اقتصادی امیدوار 
بود؟ اینها پرسش هایی هستند که 
و  از صاحب نظران  ذهن بسیاری 
فعالان اقتصادی کشور را درگیر کرده  
است. »مسعود نیلی«، اقتصاددان و 
استاد دانشگاه صنعتی شریف، در 
گفت و گو با سالنامه روزنامه ایران از 
وضعیت سه ضلعی بحران اقتصادی، 
اجتماعی و روابط خارجی کشور سخن 
می گوید. نیلی در این گفت وگو از 
ضرورت انتخاب مسیر حکمرانی فعال 
برای عبور از بحران های انباشته شده و 
ایجاد یک نقشه راه منطقی در اصلاحات 
اقتصادی می گوید. مشاور اقتصادی 
رئیس جمهوری در دولت روحانی به 
استفاده از ثروت ملی، اعتماد مردم و 
تعامل هوشمندانه در روابط بین المللی 

به عنوان پیش شرط های توسعه  پایدار 
اشاره می کند.  مسعود نیلی، استاد 
اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف،  با تحلیل 
وضعیت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
کشور، دیدگاهی جامع و تحلیلی درباره 
مسیر پیش روی ایران ارائه می دهد. 

چشم انداز روشن یا ادامه بحران ها؟
نیلی در این گفت وگو بر ضرورت 
اعتماد سازی اجتماعی، کاهش تنش های 
خارجی و اجرای اصلاحات اقتصادی تأکید 
می کند و می گوید که بدون ایجاد یک 
نقشه راه منطقی، بحران های انباشته شده 
می توانند کشور را وارد مرحله ای غیرقابل 

بازگشت کنند.
نیلی، معتقد است که کشور در سال 
1404 وارد دوره ای حساس شده و ادامه 
روند فعلی ممکن است به بحران های 
جدی تری منجر شود. او با هشدار درباره 
وضعیت بغرنج ناترازی ها در بخش های 
مختلف اقتصاد و چالش های ناشی از 
شکاف های اجتماعی و روابط خارجی، 
از اولویت های اصلاحی سخن می گوید و 
چشم اندازهای امیدوارکننده ای برای حل 

بحران ها ترسیم می کند.
مشروح این گفت و گو در سالنامه نوروزی 
»ایران« منتشر شده است. در اینجا 

تکه هایی از این گفت و گو را می خوانید:

از سه ضلعی بحران تا ضرورت 
اعتماد اجتماعی

مسعود نیلی، در ابتدای گفت وگو، شرایط 
اقتصادی ایران را از منظر سه بحران اصلی 
ناترازی ها، تنش های روابط خارجی و 
شکاف های اجتماعی مورد بررسی قرار 
می دهد. نیلی، از این سه ضلع بحران 
به عنوان چالش هایی یاد می کند که 
نظام حکمرانی باید در مواجهه با آنها 

تصمیم های دشواری بگیرد.
وی می گوید: »در اقتصاد امروز ایران، 
ناترازی های عمیقی وجود دارد؛ 
این ناترازی ها، نه فقط در بخش 
بودجه یا نظام بانکی، بلکه در حوزه 
انرژی، محیط زیست و صندوق های 
بازنشستگی نیز مشاهده می شود. 
در کنار این، تنش های روابط 
خارجی به شکلی شدید و پیچیده، 
اقتصاد ایران را تحت تأثیر قرار داده 
است. اما مهم ترین مسأله از دید 
من، شکاف های اجتماعی است؛ 
شکاف هایی که در بین نسل ها، اقشار 
و گروه های مختلف و همچنین در ابعاد 
فرهنگی و جنسیتی مشاهده می شود.«

به باور نیلی، این سه بحران در یک مثلث 
قرار دارند، اما موضوع اعتماد اجتماعی 
به عنوان مرکز این مثلث، نقش حیاتی 

در مدیریت بحران های دیگر ایفا می کند.
او سرمایه اجتماعی را »پایه اصلاحات 
اقتصادی« می داند و هشدار می دهد 
که نبود این سرمایه، هر گونه تغییرات 
ساختاری را به اصلاحاتی خشونت بار 

تبدیل خواهد کرد.

روابط خارجی؛ عامل 
تعیین کننده در اصلاحات 

اقتصادی
یکی دیگر از مسائل مهمی که نیلی درباره 
آن صحبت می کند، روابط خارجی و تأثیر 
مستقیم آن بر وضعیت اقتصادی کشور 

است.
او می گوید: »تنش های سیاسی و بویژه 
فشارهای ناشی از تحریم ها، استقلال 
اقتصادی ما را از بین برده است. امروز 
صادرات نفت ما به شدت محدود شده 
و بحران های ارزی روز به روز شدیدتر 
می شود. این مسأله نه تنها بودجه کشور 
را تحت فشار قرار می دهد، بلکه اصلاحات 

اقتصادی را نیز دشوارتر می کند.«
نیلی از تعاملات سیاسی و تلاش برای 
کاهش تنش های خارجی به عنوان یکی 
از اولویت های حیاتی نظام حکمرانی 

یاد می کند.
او می گوید: »بدون کاهش تنش های 

شاخص کل بازار سرمایه در روز رأی 
اعتماد مجلس به  همتی، 2 میلیون و 
37 هزار و 209 واحد و در روز 12 اسفند 
که مجلس وزیر اقتصاد را استیضاح 
کرد؛   2 میلیون و 870 هزار و 948 واحد 
بود. این شاخص در 6 ماه حضور  همتی 
در وزارت اقتصاد، حدود 41 درصد رشد 
کرد و جالب اینکه از زمان برکناری  
همتی تاکنون، شاخص کل بورس 6.12 
درصد افت کرده است. همه این موارد 
شائبه سیاسی بودن آن استیضاح و 
آسیب جدی به بازار سرمایه و افزایش 
نااطمینانی ها به دماسنج اقتصاد کشور 

را جدی تر می کند.
 

بورس در کشورهای توسعه یافته 
با اقتصاد آزاد، محور توسعه است

حمید میرمعینی، کارشناس بازار 
سرمایه در گفت وگو با »ایران« در 

ارزیابی خود از شرایط بازار سرمایه به 
عنوان دماسنج اقتصاد کشور عنوان 
کرد: »بورس به ویژه در کشورهای 
توسعه یافته با اقتصاد آزاد عمدتاً 
نقش تأمین کننده اصلی مالی برای 
صنایع را ایفا می کند و محور توسعه 
است. با توجه به قواعد و مقرراتی 
که بر بازار حاکم است، پول های خُرد 
و پراکنده ای که در سطح جامعه 
وجود دارد، عمدتاً با ضریب نفوذ 
بیش از 80 درصد جامعه از محل 
بازار سرمایه سرمایه گذاری می شود و 
این جریان نقدینگی موجب می شود 
که منابع مورد نیاز صنایع مختلف 
و زیرساخت ها و به نوعی چرخه 
سرمایه گذاری تأمین مالی به درستی 

انجام شود.«
وی افزود: »البته عوامل خیلی زیادی 
در رشد بازار تأثیرگذار هستند که 
متناسب با آن، سرمایه دچار نوسان 
می شوند و عمدتاً در تحقیقاتی که 
انجام شده است در صورتی که ثبات 
سیاسی و آرامش در حوزه سیاسی 
وجود داشته باشد، بازار سرمایه 
بیشترین بازدهی را بین بازارهای 
مختلف مالی کسب می کند و از طرفی 

تمام صنایعی که در اقتصاد یک کشور 
مشغول به فعالیت هستند و از منابع 
آن کشور استفاده می کنند، عمدتاً 

در بورس اوراق بهادار حضور دارند.«
 

بورس در کشورمان کل اقتصاد 
را نمایندگی نمی کند

میرمعینی اضافه کرد: »بورس های 
کشورهای توسعه یافته اقتصاد کل 
می کنند  نمایندگی  را  کشور  آن 
و بازار سرمایه به معنای کامل 
کلمه ویترین اقتصادی یک کشور 
محسوب می شود، ولی واقعیت 
این است که در کشورمان، بورس 
کل اقتصاد را نمایندگی نمی کند و 
از طرفی ناپایداری زیادی دارد و 
ریسک سیستماتیک بالایی دارد 
که دلیل آن را باید در اقدامات 
حوزه های سیاسی و سیاست گذاران 
اقتصادی حاکم جست وجو کرد و 
شاهد هستیم که شرایط ابهام و 
تنش هایی که در حوزه های سیاسی 
و اقتصادی وجود دارد، بسیار زیاد 
است؛ بنابراین ما تحت تأثیر عوامل 
سیاسی و سیاست گذاری اقتصادی 
دولت قرار داریم و این موضوع امنیت 

سرمایه گذاری و جذب سرمایه گذار را 
دچار خدشه اساسی می کند.«

این کارشناس حوزه بورس خاطرنشان 
کرد: »پول هوشمند عمدتاً به دنبال 
بازده مناسب با ریسک پایین است و 
وقتی که بازار سرمایه نتواند انتظارات 
سرمایه گذاری را برآورده کند، آن 
پول هوشمند سایر بازارها را ترجیح 
می دهد. در سال جاری و بعد از 
تحریم های جدید خُردکننده، حاشیه 
سود شرکت ها به شدت نزولی شده 
است. واقعیت این است رویکردی 
که دولت جدید انتخاب کرد، رویکرد 
درستی بود ولی اجرای آن بسیار 
سخت بود. با ورود ترامپ به کاخ 
سفید و با استیضاح دکتر همتی که 
یکی از افرادی بود که به درستی به 
بازار سرمایه اعتقاد داشت و معتقد 
بود بازار سرمایه قوی در جهت اقتصاد 
قوی است و به درستی رویکرد خود 
را انتخاب کرده بود و برنامه دولت 
چهاردهم برای هدایت نقدینگی به 
بازار سرمایه، آن رویکرد کلی دولت و 
وزارت اقتصاد از مسیر ایجاد تحول در 

اقتصاد و رونق بورس فاصله گرفت.«
میرمعینی تأکید کرد: »متأسفانه در 

»ایران« تأثیر بازار سرمایه بر اقتصاد را بررسی کرد

سایه سنگین سیاست بر اقتصاد

 مدیریت داده ها و اطلاعات
ابزار اصلی قدرت محسوب می شود

نفت جدید
امروزه در عصر تکنولوژی، 
داده ها و اطلاعات به عنوان 
ابزار اصلی قدرت برای حاکمان 
محسوب می شوند. در دنیایی 
که اقتصاد دیجیتال و اطلاعات 
به سرعت در حال گسترش 
است، داده ها به عنوان »نفت 

جدید« شناخته می شوند. 
همان طور که جوزف استیگلیتز، 
برنده نوبل اقتصاد در سال 
2001 اشاره می کند، اطلاعات 
نامتقارن و نبود شفافیت در 
دسترسی به داده ها می تواند منجر به شکست بازار و 

افزایش نابرابری های اقتصادی شود. 
در مقابل، اگر داده های سالم، دقیق و یکپارچه 
در اختیار مدیریت دولت قرار گیرد، قطعاً 
منجر به اتفاقات مطلوب در حوزه های مختلف 
حکمرانی خواهد شد. بویژه در حوزه هایی مانند 
مالیات ستانی، تخصیص منابع و مبارزه با فساد، 
داده ها می توانند به عنوان ابزاری قدرتمند برای تحقق 

عدالت و شفافیت عمل کنند. 
 مسعود پزشکیان، در »همایش ملی سامانه مؤدیان 
و صورتحساب الکترونیکی« که در اوایل اسفند برگزار 
شد، به درستی بیان کرد: »اگر اطلاعات و داده های 
درست داشته باشیم، اقدامات ما می تواند براساس 
عدالت و حق واقعی افراد انجام شود و با مدیریت 
داده ها و اطلاعات مالی، امکان شکل گیری رانت، 

رشوه و فساد وجود نخواهد داشت.«
 این سخنان به خوبی نشان می دهد که مدیریت 
داده ها نه تنها یک ضرورت فنی، بلکه یک الزام 
زیرساختی، اخلاقی و اجتماعی برای تحقق حکمرانی 

خوب است. 
این راهبرد رئیس جمهوری می تواند دورنمای 

جدیدی در ارکان حاکمیت ایجاد کند. همچنین 
مدیریت داده برای احصای واقعی دارایی ها و درآمد 
اشخاص حقیقی و حقوقی، نیازمند زیرساخت های 
لازم در بخش های مختلف فعالیت های مالی هر 

مؤدی مالیاتی است. 
 برای مالیات ستانی، نیازمند اطلاعات دقیق، متقن و 
مورد استناد سایر دستگاه های اجرایی کشور خواهیم 
بود. این راهبرد نیازمند زیرساخت های فنی و از همه 
مهم تر، یکپارچگی اطلاعات در جهت ایجاد شفافیت 

و راستی آزمایی اطلاعات نیز است.
در این مجال، با گریزی بر حوزه انرژی، باید اذعان 
کرد که دو رکن اصلی تأثیرگذار بر اقتصاد کشور 
می توانند با این راهبرد به هم گره بخورند؛ قاچاق 
سوخت و فرار مالیاتی. گره  زدن این دو مقوله، نقطه 
عطفی در مسیر شفافیت و پیشگیری از قاچاق 

سوخت و کنترل فساد محسوب می شود.
طبق ماده 169 مکرر قانون مالیاتی، هر فرد به عنوان 
یک مؤدی مالیاتی به حساب می آید. بنابراین، 
مصرف کنندگان سهمیه سوخت یارانه ای نیز که 
در قبال یارانه تخصیص یافته نسبت به تولید کالا 
یا محصول اقدام می کنند، مؤدی محسوب شده و 
موظفند اظهارنامه مالیاتی را تکمیل و فرآیند مربوطه 

را طی کرده و تسویه حساب دریافت کنند.
خوشبختانه با تلاش های دست اندرکاران، بسترهای 
تخصیص سوخت به صورت سیستمی در قالب 
سامانه درخواست فرآورده موسوم به »سدف« 
سال هاست که به بلوغ خود نائل آمده است. این 
سامانه با اتصال به بالغ بر پنجاه سامانه و سرویس 
ملی، بستر مناسبی را در بخشی از فعالیت های 

حاکمیتی ایجاد کرده است.
 در این رویکرد و راهبرد ترسیمی رئیس جمهوری 
مبنی بر مدیریت داده ها، پر واضح است که با تبادل 
اطلاعات این دو بستر سیستمی  )یعنی سامانه های 
مالیاتی و سدف(، از بخش اعظمی از فرارهای مالیاتی 
جلوگیری خواهد شد و سازمان امور مالیاتی، بخشی 
از مؤدیان شناسنامه دار خود را از این بستر می تواند 

شناسایی کند.
متقابلاً، در صورت عدم ارائه تسویه مالیاتی )ناشی 
از فعالیت مصرف کننده در قبال خدمات و محصول 
تولید شده،( فرآیند تخصیص سهمیه سوخت 
به طور سیستمی متوقف و هرگونه تخصیص سهمیه 
یارانه ای موکول به تعیین تکلیف فعالیت و کارکرد 

دوره قبل خواهد بود.
  بدین طریق دو آسیب و آفت اقتصادی کشور ناشی 
از فرارهای مالیاتی و قاچاق سوخت با مدیریت 
یکپارچه اطلاعات شفاف شده و حقوق قانونی دولت 

تأمین خواهد شد. 
در خاتمه باید افزود که مدیریت صحیح داده ها، 
به عنوان ابزاری قوی به حاکمیت کمک می کند تا 
با پدیده های نامطلوب اقتصادی و اجتماعی نظیر 
رانت، رشوه، فساد و قاچاق برخورد کنند. این رویکرد 
نه تنها به تحقق عدالت و شفافیت کمک می کند، 
بلکه زمینه ساز توسعه پایدار و بهبود شرایط اقتصادی 

کشور نیز خواهد بود.
 همان طور که تئوری های اقتصادی مدرن نشان 
می دهند، شفافیت و دسترسی به اطلاعات دقیق، 
پایه های اساسی برای ایجاد بازارهای کارآمد و کاهش 
هزینه های ناشی از فساد هستند. بنابراین، مدیریت 
داده ها نه تنها یک ضرورت فنی، بلکه یک راهبرد 
کلیدی برای تحقق حکمرانی مطلوب و عدالت 

اجتماعی است.

بین المللی، ابتکار اصلاحات اقتصادی از 
دست ما خارج خواهد شد. ما نمی توانیم 
در شرایط فشارهای خارجی، تصمیمات 
بزرگ اقتصادی بگیریم. برای این کار، 
ابتدا باید روابط خارجی را بهبود بخشیم 
و سپس به سراغ اصلاحات اقتصادی 

برویم.«
نیلی به تجربه دولت »خاتمی« اشاره 
می کند و می گوید که سیاست خارجی 
تنش زدای آن دوره فرصت هایی ایجاد 
کرد، اما جامعه داخلی همچنان 
مقاومت هایی در برابر اصلاحات اقتصادی 
نشان داد. او از این موضوع به عنوان دلیلی 
برای اهمیت سرمایه اجتماعی یاد می کند 
و تأکید دارد که اعتماد جامعه کلید حل 

بحران هاست.
 

  شکاف های اجتماعی
مسأله فوریتی 

به عقیده نیلی، بحران شکاف های 
اجتماعی، فوری ترین مسأله ای است که 

نظام حکمرانی باید به آن رسیدگی کند.
نیلی می گوید: »در جامعه کنونی، 
شکاف های متعدد میان نسل ها، 
زنان و مردان و اقشار مختلف مشهود 
است. این شکاف ها باعث شده اند که 
جامعه از پذیرش تغییرات اقتصادی 
فاصله بگیرد. اگر جامعه به حاکمیت 
اعتماد نکند و حس کند که اصلاحات 
اقتصادی به نفع او نیست، هیچ گونه 
حمایتی از این تغییرات انجام نخواهد 

داد.«
نیلی به این نکته اشاره می کند که سرمایه 
اجتماعی در کشور به دلیل سیاست های 
غلط، ناکارآمدی سیستم حکمرانی و 
فساد گسترده به حداقل ممکن رسیده 

است.
او معتقد است که اصلاح این وضعیت، 
از پذیرش نسل جوان و توجه به نیازهای 

آنان آغاز می شود.

طبق گفته نیلی، »نسل جوان و اقشار 
مختلف جامعه باید احساس کنند که 
آینده ای روشن در انتظارشان است. بدون 
جلب این اعتماد، هیچ سیاست اصلاحی 
موفق نخواهد شد و جامعه در برابر هر 

گونه تغییرات مقاومت خواهد کرد.«

چرا اصلاحات اقتصادی از مردم 
آغاز می شود؟

یکی از سؤالات مهمی که نیلی در این 
گفت وگو به آن پاسخ می دهد، این است 
که چرا معمولاً اصلاحات اقتصادی به جای 
بازیگران اثرگذار اقتصاد ایران از مردم آغاز 

می شود؟
نیلی در پاسخ به دو دسته ذی نفع اشاره 
می کند که دسته اول »ذی نفعان رانتی« و 
دسته دوم »ذی نفعان معیشتی« هستند 
و به گفته وی باید بر حذف رانت های گروه 

اول تمرکز کند.

اولویت هایی برای اصلاحات در 
سال ۱۴۰۴

نیلی همچنین درباره سال 1404 و ضرورت 
تغییرات بنیادین در حکمرانی کشور 

صحبت می کند.
اومی گوید: »سال 1404 می تواند نقطه 
عطفی باشد. کشور باید تصمیم بگیرد 
که کدام مسیر حکمرانی را انتخاب 
کند: مسیر منفعل که تنها به مدیریت 
بحران ها محدود است یا مسیر فعال که 
به اصلاحات گسترده و شجاعانه منجر 
می شود. برای انتخاب مسیر دوم، باید 
اعتماد عمومی جلب شود، روابط خارجی 
بهبود یابد و سپس اصلاحات اقتصادی 

آغاز شود.«
استاد اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف 
معتقد است که کشور در حال حاضر در 
یک »نقطه حساس« قرار دارد و هرگونه 
تصمیم گیری اشتباه می تواند مشکلات 

بزرگ تری برای جامعه ایجاد کند.

استیضاح و برکناری وزیر اقتصاد، 
تنگ نظری  هایی وجود داشت، همتی 
با مقبولیتی که داشت، در مسیر 
رشد و پیشرفت دولت و اقتصاد 
پیش می رفت؛ بسیار جنگنده بود و 
سیاست گذاری های وی مبتنی بر علم 
اقتصاد بود و از سویی قدرت لابی گری 
با سایر وزرا را داشت و می توانست 
برنامه های خود را پیش ببرد و این نه 
تنها برای بازار سرمایه خوب بود، بلکه 
می توانست از ابزار بازار سرمایه در 
جهت رشد اقتصادی و تحول اقتصادی 
و برون رفت از این مشکلات عدیده 
مانند ورشکستگی ها، ناترازی ها و... 

استفاده کند.«
این کارشناس بازار سرمایه بیان کرد: 
»همتی هم تجارب اجرایی بسیار 
بالایی داشت و هم می توانست به 
مرور در مسیر درست اقتصادی 
کشور را پیش ببرد و همچنین 
سیاست گذاری اقتصادی را عمدتاً 
براساس سیاست گذاری علمی اتخاذ 
می کرد؛ بنابراین اینکه یک گروه تلاش 
کند تا ایشان را از گردونه خارج کرده و 
دولت را ناکارآمد جلوه دهد، قاعدتاً به 

ضرر منافع ملی است.« 

وی ادامه داد: » البته اگر اوضاع 
سیاسی و بین الملل بهبود یابد و 
تحریم ها کاهش پیدا کند، می توان 
امیدوار بود که هنوز افراد مناسبی 
مانند آقای همتی وجود دارند 
که بیایند و اعتقاد به ساماندهی 
اقتصادی از طریق سیاست گذاری 
علمی اقتصادی داشته باشند و به 
نوعی از سیاست گذاری دولت هم 

حمایت کنند.«
 

سیاست در تمام دنیا مبتنی بر 
منافع اقتصادی است 

میرمعینی گفت: »ارتباط خیلی تنگاتنگی 
بین سیاست و اقتصاد وجود دارد و در 
تمام دنیا سیاست اقتصادی مبتنی بر 
منافع اقتصادی داریم؛ ولی متأسفانه 
در ایران، اقتصاد سیاسی داریم، یعنی 
سیاست باید پیش برود و اقتصاد پیرو 
باشد و بتواند خودش را به روز کند. اگر 
توجه کنیم در سال های اخیر همیشه 
اقتصادمان با توجه به موضع گیری های 
سیاسی که اتفاق افتاده و التهابات و 
تنش های سیاسی روز به روز ضعیف تر و 
ضعیف تر شده و اکنون در حال تماشای 

تبعات آن هستیم.«

 مسعود نیلی اقتصاددان درباره چشم انداز اقتصادی ایران 
در سال آینده می گوید

راه عبور از 3 ضلعی بحران

گفت وگو

مسعود یوسفی
دبیر گروه اقتصادی

بازار سرمایه

مجتبی آزادیان
روزنامه نگار

ناترازی ها؛ بحرانی حیاتی اما نه فوری
نیلی در بخشی از گفت وگو، با اشاره به اهمیت ناترازی ها، 
آنها را بزرگ ترین چالش اقتصادی کشور معرفی می کند، اما 

توضیح می دهد که این بحران، فوری ترین بحران نیست.
استاد اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف می گوید: »ناترازی ها، 
بدون شک حیاتی ترین مسأله ما هستند. اما حل آنها 
نیازمند اصلاحات اقتصادی گسترده ای است؛ اصلاحاتی که 
بدون سرمایه اجتماعی و همراهی مردم امکان پذیر نیست. 
بدون اعتماد جامعه، تلاش برای رفع ناترازی ها به درگیری 
میان حاکمیت و مردم منجر می شود و این مسأله فوراً 

تنش های اجتماعی را تشدید خواهد کرد.«
به گفته نیلی، سرمایه اجتماعی در سطح پایین قرار دارد و 
این شرایط باعث شده که جامعه، همراهی لازم را برای اجرای 
اصلاحات نشان ندهد. از دید او، تا زمانی که اعتماد عمومی 
تقویت نشود، انجام اصلاحات بیشتر به بحران های اقتصادی 

و اجتماعی دامن خواهد زد.
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